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In Paris lume» discută aproape ex- 

liusiv numai asupra diferitelor liste 

ijiaisteriale, dar fără a scăpa din ve- 

; bre nici cestiunea tuniziană. Prin cer- 

irile parlamentare din palatul Bour­

ii se vorbeşte, că Gambetta, curând 

pă formarea cabinetului, va include 

[jmera, spre a avea timp liniştit pen­

ii consolidarea guvernului stu.

Intr’acestea anarhiştii roşii fac tot 

k ifcibiliil spre a demonstra, că vechiul 

^Bwerb este şi astăzi prea adevărat : 

te capete, atâtea păreri. —  Sunt 

biţi cari ridică pe Gambetta in sla- 

|i cerului. Dar sunt şi n.ii de per-

Ewne, cari il trimit drept in fundul 

■dului. întruna din zilele trecute s’a 

imit iarăşi o întrunire publică in sa- 

I Victoires, pentru a proclama drep- 

il de rescoală. I.oui se Michel a nii- 

(iit pe Gambetta şi pe miniştri .hoţi 

ii bandiţi*, cefSnd ca să fie impuş- 

tţK Digeon, care acum zece zile a 

jit, in sala Fernando, să proclame 

ptul de revoltă şi n’a reunit, s’a 

primat astfel in privinţa marelui ce- 

Ijţean : Gambetta e un om incărcat de 

cate, in care afacerea tuneziana şi in 

» intreprinderi patriotice a câştigat 

J ld e  milioane. Lnmea adunată a fo.4 

prte aprinsă şi a strigat : „Moarte 

pi Gambetta şi lui Galifet I* Apoi in- 

tonirea a declarat, că chiar dacă Ca- 

iera n’ar hotări darea in judecată a 

Gambetta şi a miniştrilor, ea con­

feră pe cei acuzaţi ca fiind afară 

Ea lege.

H  Guvernul englez îşi continuă cu fe­

tele lupta contra ligei irlandeze. Pe 

ce zi se fac arestări. Dar toate mfi- 

rile severe n';iu intimidat pănă a- 

jm  partida naţională irlandeză. Re-; 

Istenţa şi agitaţiunea nu incetează de 

şi bani vin cu prisos din Ameri 

Comitetul executiv al ligei a fă- 

lut. nu de mult nn apel cătră cei 

|j 0,000 membri ai ligei din oraşul

few-York, ca imediat să adune 10000 

>lari pentru scopuri de agitare . 

Nu e a se trece cu vederea, că ac- 

— ala stare de lucruri din nefericita 

landă datează de mulţi ani şi nici 

tăzi nu sunt semne, că ea va ince- 

I  in curând!
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Dublin, 2 Noi mbre. — Duminica seara 

a. Parnell b avut in iuchisoare spasmuri 

violinţi, cari au durat mai multe ore.

Desordine serioase s’au ’ntemplat ’n zi­

lele din urmă la Belmniet, in comitatul 

May o : muilţimna atacă ud casarma poliţiei, 

aginţii au tras focuri asupra iei; au fost 

doui morţi şi vre douiS-zeci răniţi; ajutoa­

re din poliţia şi trupe s’au trămis imediat 
lai localitate.

A se rodea ultime ştiri pe pagina UI

D ’abia s’a pus capet îndelungatei 

jrize ministeriale din Serbia şi cabi- 

ţtul Piroşanaţ căută să termine şi 

lupta cui urală“ serbă. Mitropolitul 

ihail demult ăncă era in raporturi 

paf acordate cu guvernul ţerii. Acum 

I fine energicul ministru al Cultelor, 

Jovacovici, ordonă o perchiziţie dorni-- 

iliară la acest prelat. După ce s’au 

’ăsit hirtii compromiţătoare (mai ales 

l>respondenţe cu persoane influente 

jiu Rusia), consiliul de miniştri a de­

ns să pună pe Eminenţa sa la pen­

iţe şi să‘1 interneze intr’o monastire, 

ude va putea face studii politice mai 

pi tihnă.

Bate şeaua să priceapă iapa, 

cum am zice. Există o frumoasă 

povestire roraănească despre un 

ţfiran de munte care vorbea cu 

Yasile Vodă Lupu mimai aşa, pe 

de lături, fără ca unul din cur­

teni să ’i înţeleagă. Munteanul 

se prefăcea eă-i cam nea’ntr’o 

parte, vorbea iu pilde şi in parimii; 

numai Yodă înţelegea tot.

Aşa „Pseudo-Romănul“ de azi 

se preface că-i naiv, spune in- 

tr’adins la platitudini despre va­

loarea bunelor relaţiuni intre po­

poare, despre pacinica lor des- 

voltare şi alte lucruri de acestea, 

foarte adevărate, dar cinsprezece 

la o para şi zece pe d’asupra 

de dărnială, nu pentru a umplea 

coloanele şi spre trecere de vre­

me, ci spre a îndrepta ascuţişul 

alt incotrova, precum vom arăta 

mai jos.

Tema de azi a ziarului oficios 

o constitue cuvintele rostite de d. 

de K a lla j in delegaţîunea aus­

triacă. Fără indoială şeful de see- 

ţie maghiar, insărcinat cu condu­

cerea interimară a ministerului de 

esterne, cu afacerile curente oare­

cum, nu crede de cuviinţă a spuue 

ceva pozitiv in cestiuni a căror 

resolvare nu atărnă de d-sa. Vorbe 

ca „relaţiunile iutreţinute de mo- 

narchie cu puterile străine sunt 

escelente“ sau „datoria guvernu­

lui e de-a grăbi resolvarea ceş- 

tiunii Dunării in sensul tractatului 

de la Berlin" sunt cu totul for­

male şi nu pot ascunde nici un 

cuprins pozitiv. O putere mare, 

semnatară a tractatului de Ber­

lin, n’o să declare prin gura d-lui 

de Kallay că vrea să calce trac­

tatul de la Berlin sau să’l oco­

lească. Daca in adevSr e vorba- 

de tractat astfel cum ’l pricep 

toţi, cestiuuea e resolvată gata 

şi nu mai e de datoria nici unui 

guvern de-a grăbi resolvarea.

Ni se pare deci că alt-ceva e

la mijloc.

Reproducem căte-va pasaje 

din „Romănul“ . Ia  fagurul de 

miere al poveţelor de pace date 

universului, se ascunde un gh im ­

pe rSu.

Acest rgspuns (al d-luj de Kallay) dove­

deşte pe de-o parte cătă atenţiune dan 

chiar puterile mari relaţiunilor cu străinăta­

tea iar pe de altă parte ce inriurire au

aceste relaţiuni —- cand sunt amicale _

pentru mersul pacinic a! popoarelor....

In familia statelor, de şi interesele unora 

sunt oposite cu cele ale altora, se lucrează 

pentru apărarea acestor interese mai cu 

osebire pe calea înţelegerilor amicale.

Aceasta este norma m genere urmată 

şi rezultatele practice ce ea a dat adese 
amintesc zicătoarea :

Mai bine o învoială strâmbă de căt o 
judecită dreaptă,

Cănd popoarele au părâsît o, tunul sin­
gur a mai avut cuventul.

...orice stat, fie mare, fie mic—fi mai cu 

osebire cănd e mic -j-’ tnebue a căuta —  

mai a i seamă in unele, situaţiuni — să 

inoade, să menţie şi să cultive bune rela­

ţiuni cu puterile streine.

Astfel, fiicend Statele niioi cum fac cele 

mari, şi-ar putea mai lesne şi mai cn succes 

apăra interesele, penti'ucă dorinţa lor cn- 

no entă d’a menţine bunele relaţiuni le-ar 

atrage buna voinţa san măcar o atenţiune 

conciliante din pir tea' celor cn care ar a- 

ven interese de diJscntat.

Reluţiunile adeztea amicale se nasc, se 

iriatiţin şi se string nu numai prin trată­

rile diplomaţilor, ci şi prin întrevederile 

monarchilor.

...cănd Kegela întreprinse o căletnrie in 

Europa, ziarele opossîţiunii nn gilsii'ă de­

cât ciivinle de ilesaprobare ' ba ăncă; de 

âcusare.

Şi- Orbite nu ştim de ce interese, ele tăgă­

duiau întrevederii suveranului nostru cu> 

suveranii străini orice inriurire asupra 
bunului mers al nfaseritor ţerii, asupra: 

apărării şi garantării intereselor ei.

Sperăm ănse că faptele la care asistăm 

cu toţii de cătva timp o vor fi convins c'a- 

dănc înşelată era in procederile ei şi 

mult căştigă reciproc statele , păstrând 

bune ş'amicale relaţiuni unele eu altele şi 

suveranii intre denşii.

Accăstă ’ndegetare făeutn. ca’ndeplinirea 

unei datorii patriotice şi de .consciinţă ,. 

să trecem la a dona parte a discursului d- 

lui de Kallay.

Ba zgu, să nu mai trecem la 

a dona parte a discursului d-lui 

de K a l la j .

Ou acea perfidie, proprie scri­

itorilor dela „Românul/* in şiru­

rile de mai sus se zice : .

Opoziţia tăgăduia călătoriei su­

veranului orice inriurire asupra 

mersului afacerilor ţSrii, a apă­

rării şi garantării intereselor ei.

E adănc inşelată opoziţiuaea.

Ne’ndepliuim O datorie patrioti­

ce şi de conştiinţă, arătând că O- 

poziţiunea s’a amăgit.

Iată dar cum c’un cusur sub­

ţire „invoiala strimbă" pe care 

„Romănul" o preferă „judecăţii 

drepte“ s’aruncă in spinarea su­

veranului, ca şi chestja Ştrous- 

sberg, de şi tot roşii erau şi a- 

tuuci la putere.

„învoiala strimbă" preferabilă 

„judecăţii drepte" e regularea 

cestiunii Dunării. Indealtmintrelea 

u’am inţelege ce „datorie patrio­

tică şi da conştiinţă" ar fi avut 

„Romănnl" de-a face asemenea 

deaeiare ? Asta nu Însemnează 

nimic alta decăt că, din nou, vor 

să descarce vina Boerescu-Bră-

tianu pe umerele iresponsabile 

ale Regelui, joe vechiu , cunos­

cut, insă foarte păgubitor ţSrii, 

de vreme ce M. Sa nu poate ser­

vi de adăpost unor consiliari, a 

căror alegere, după Snseşi des- 

repetatele perorări ale „Românu­

lu i", atărnă de „naţiune."

Cuu cuvent, in toate aceste 

tirade oneţioase dar saturate de 

viclenie, nu vedem decăt inten­

ţia de-a se descărca, de-a.se as­

cunde după o personalitate ires­

ponsabilă şi.... de-a remănea la 

putere chiar cu preţul Dunării, 

prin invoială strimbă.

învoială ?

Dar dreaptă, strimbă cum o fi 

in ce cousistă invoiala? C-r se 

oferă —  strirnb ori drept —  in 

schimb pentru dreptul incontes­

tabil al ţerii ? Malul stilng al Du­

nării de la Porţile de Fier pănă 

la Galaţi eşte fără indoială al nos­

tru. Navigaţiuuea Austriei e in a- 

devSr insemnată; d.ir societatea de 

navigaţiune pe Dunăre are un 

privilegiu lim itat; obligaţiunea ei 

primitivă era de-a da in proprieta­

tea statului clădirile ce le va fi făcut 

pentru *uzul ei timporar- pe^ p&- 

mSutul nostru; o companie en­

gleză sau franceză poate intra in 

drepturile ei, mai tărziu una ro- 

mănă poate.

Ce se oferă in schimb, asta-i 

întrebarea ?

Cu această intrebare insă ince- 

pe şi lipsa de idei a foii guver-» 

namentale.

Căci strimbă de-ar fi invoia'ă, de 

s’ar da adecă mai puţin ca compen­

saţie pentru ceea ce ni se cere, 

totuşi compensaţie trebue să e- 

xiste, căci altfel nu este invoială 

nici strimbă, nici dreaptă, ci u- 

surpaţiune pură. Compensaţia a- 

ceasta trebue —  daca nu alta —  

să cântărească cel puţin atăt căt 

pericolul la care ne-ăm espune 

in cazul cănd, intraţi pe clina 

concesiilor, am trezi o veche ri­

valitate in Orient care, prin con- 

trapunerea de azi, e neutralizată 

pănă la un punct oareeare.

1NFORMATIUNI

M. S. Itegele a bine-voit a acorda d-lui 

căpitan Ciocaneli, din batalionul 4 veuă- 

tori, inalta autorisaţiuue pentru a putea 

primi ?i purta însemnele ordinului Frantz- 
losef, in gradul de cavaler, conferit de 

M. S. Imperatul Austriei, Rege al Uii-

D. general Angelescn a inspectat ieri, 

in curtea Ministerului de resbel, regimen­

tele de dorobanţi.

Bngetnl cheltuelilor ministerului de jnS* 

tiţie va fi de 4,273,496 franci pentru vii­

torul exerciţiu, adică b8,064 franci peste 

bngatul anului trecut.

D. G neral Creţeanu se află la Bicau, 

unde a inspectat regimentul 8 de călăraşi.

D. general Slăniceaea a plecat la Ga­

laţi pentru a incepe inspecţiunei trupelor 

de acolo.

Gazette de Roumauie eete informată că 

comisiunea, însărcinată de Cameră să ela­

boreze proiectul de organlsare judiciară, 

’şi-a sfirşit lucrarea.

Ca şef de cabinet la ministerul afacerilor 

străine s’a numit d. C. Mărăcineauu.

Nişte schimbări s au făcut in personalul 

legaţiunilor noastre din străinătate. Aşa 

1. G. Rosetti-Snlescu, al 2-lea secretar la 

Legiţiunea României din Paris, a fost nu­

mit prim secretar Ia legaţiunea din Viena; 

d. A. Brăiloiu, al 2-1e4 secretar la legn- 

ţiunea din Berlin, trece in aceeaşi calitate 

la Paris şi ii. C. CngAliiicrann s’a numit 

al douilea secretar la legaţinnea din Berlin

Tot Gazette de Roumanie spune că d. 

Livescu, consul al Romăniei la Ismail, ’şj, 

a dat demisinnea.

Azi, la orele g dimineaza, d. Dioiitrie 

P. Viereanu, fost procuror general, s’a 

impuşcat cu un revolver. Cauza sinucide­

rii este necunoscută. Se vorbeşte cu toate 

acestea că ar fi fost lovit de un atac de 

alitnaţie miutală. Dăm aceasta sub toate 

rescrvele.

Politica Engliterii.

D. Gladstone a pronunţat, la Knows- 

Iey, un discurs ca respuns la o a- 

dresă ce i s’a presentat 1* 27 curent 

de liberalii din Liverpool. Oratorul, pro­

fitând de o alusiune făcută in adresă 

in privinţa dificultăţilor pe cari le-a 

intâlnit guvernul actual cănd a ajuns 

la putere, zice că Knglitera trebue 

să fie cu totul mulţumită de politica 

ei exterioară.

Cestiunea graniţelor Muntenegrului 

şi ale Qreciei sa terminat in mod fe­

ricit; in Afganis'an, retragerea trupe­

lor engleze a fost începutul unei po­

litice sănStoase, care va aduce rela­

ţiuni satisfăcătoare cu acest ţinut su­

pus pentru moment, cel puţio, unui 

singur suveran.

Iu ceea oe priveşte Africa austra­

li, guvernul a v£zut că oarecari ce­

rcii ale Trausvaaluhi sunt juste şi le-a 

şi acordat spoutaa şi fără dificultăţi, 

cerSnd cu stăruinţă executarea con­

venţiei pe care Volksraadul a ratifi­

cat-a in fine.

Trecând apoi lâ cestiunea irlande­

ză, d. Gladstone adaugă că nu drept 

să se zică că la venirea sa la pute­

re guvernul ac'ual n’avea in'enţia să 

propună Land Bllul pentru Irlanda.

Era necesar să se resolve inainte 

de toa'e cestiunile privitoare la Ori­

ent, la Afganistan şi la Transvaal, şi 

de a aştepta resultatul anchetei eu 

care fusese însărcinată o comisiune 

foarte importantă, in privinţa proprie­

tăţii in Irlanda. Nu pentru a comba- 

ta liga agrară, ci pentru că era da­

toria sa guvernul a prestmtat Land- 

Aclid.



TIMPUL

Deci, cestiunea irlandezi e urmă­

toarea :

Irlanda fi-va ea guvernaţi conform 

legilor adoptate de un parlament liber 

şi regulat ales sau dupS legi scrise 

uumai in cveerul unui mic numSr de 

indivizi, şi impuse de o asociaţie ile­

gală şi arbitrară ?

D. Gladstone aşteaptă cu incredere 

realisarea iaţelepţelpr proecţ.e destina­

te a- da deplină dreptate Irlandei; din 

ele va resulta pacea, restabilirea or­

din e i şi a prosperiiăţii ţSrii.

nea examinatoare a decis, cu majoritate de 

,patru* voturi contra »trei‘ , ci publica- 

ţiunile d-lui Tocilescu. sunt destul de mul­

ţumitoare pentru ca d-sa să fie dispensat 

de concurg ; 2 ) că consiliul permanent a 

fost de opininne să se .caseze concursul ca 

ilegal, de oare-ce comisiunea n exclus- „fa- 

rît fi5fic\irs“ pe d.* A n g e l  Deine'trescu, unul 

din candidaţi, şi pentru că juriul a .func­

ţionat* intr’un nunrâr »necomplect« lipsind 

d. N. lonescn ; 3) că d. ministru a con-

aplicat regulamentul poliţiei veterinari?, 

iar oile sănStoase din turmele vecine- cu 

cele atacate sau inoculat.

Italia, şi Austria.

Regele şi Regina Italiei au părăsit 

Viena, unde au fost primiţi cu atăta 

simpatie. O foae din Viena, vorbind 

de această vizită, ’şi pune întrebarea: 

Care va fi resultatul acestei iutrever 

deri? şi răspunde astfel: „Oficioasele 

de aici par a fi primit ordinul, să 

expună resultatul politic al intălnirii 

ea foarte neînsemnat. Corespondenţele 

vieneze, publicate prin foile germane, 

se şi conformă acestui orditi, dar pre­

sa engleză judecă altfel „Standaid* 

vede in vizita perechei regale italiene 

la Viena o probă, că Italia, obosită 

de isolarea de pănă aci, vrea să in­

tre in raporturi amicale mai strinse 

.către Germania şi Austria, perzSud 

ori-ce incredere in Anglia. Toasturile 

imperatului Francisc Iosif şi al reger 

lui Urrfberfo ri’au fost lipsite de timbru 

politic. Imperatiil Austriei a zis că 

ama Mia vizită a perscliei regaleo con- 

sicKâ. drept un gaj de amiciţie sin­

ceră şi durabilă. Regele Umberlo a 

respuns, exprimăndu-’şi inlima dorinţă, 

ca relaţiunile ^cordiale dintre Austria 

şi Italia să devină tot mai intime spre 

prosperitatea ambelor ţeri-

Aceste toate pot fi de sigur privite 

mâi mult de eăfe numai ea o expre-

siune a unei politeţe da ttieHotH-fii

justifică speranţa, că Austria şi Italia 

vor incheea intre ele o alianţă dura­

bilă. ' Ir tllls i

rindea d. Tocilescu să fie numit profesor.

, Monitorul oficial" de ieri a publicat ra­

portul d-lui director general al telegrafe­

lor şi poştelor, prin care se arată diverse­

le transformări prin cari a trecut acest ser­

viciu do la 1876 încoace.

ElftTÎ externi la seminare nu se mai 

primesc, conform art. 240 din legea in- 

strncţinnei. In ce priveşte lipsa de alte 

şcoli secundare, iu cari să poată copii de 

pe la ţară aşi continua mai cu înlesnire j 

studiile, ministerul face cunoscut că a pra-

viaţa praetică fiilor de

Viena, 17 Octobre 1881.

De măi mulţi’ ani in coace junimea ro­

mană din Viena aranjază Balul roman in 

folosul societăţii academice „ Romani a-J ti- 

nă‘ . Spre scopul acesta se aleg? un co-

Siderat concursul ca „legal “ făcut, hotă- milet aranjatoriu, „Comitetul balului ro-
raăn,« care are de-a îngriji toate. Venitul 

curat intră in averea societăţii. Esperienţa 

mai multor ani ne-a convins, că balul ro­

man de aici este principalul isvor de ve­

n it' al [societăţii '„Romănia-Jună"; astfel 

stand lucrul e de inţeles îngrijirea juni- 

mei de aici pentru susţine.

Comitetul balului din anul acesta a fost 

pus in grea cercare. Cu voia fără voiă 

trebuia să facă un pas cutezat. Dela suc- 

i oeiul ori nes iccestil acestui pis atirna e- 

I si sten [a balul,ui.

De mai mulţi ani incepend balul uostru 

se da in Grand-Hotel. In anul acesta ho- 
vezut şi va prevedea in bugetul anului vi- j telul nu era disponibil. Ce era de făcut? 

itor a se infiinţa in centruri'e cele mai g ;1j tj-gbuia să aranjăm, căci dacă va cădea 

principale şcoli de aşelea cari să poată fi , oc]ată, e căzut peutru vşci. Să mergem mai 

mai' de folos 

săteni.

jos decăt anii trecuţi, nu puteam, căci per- 

deam publicul care ne sprijinea pănă a- 

cum. Să ne urcăm in Musikvereinssăle era 

un pas prea cutezat. Şi era cutezat peutru 

că ne trebuia de 2 ori mai numeros pu­

blic decăt in Grand-Hotel. Şi nu e lucru 

uşor a pune balul romăn pe o treaptă cu 

cele diutăiu baluri de elită din Viena. 

Publicul romău ne va crede dacă afir-
piţtalei,'ratat direct-căt şi prin: diferiţi ban- m“nli c£ ne aflam ju cea nlaj

cheri, g’a găsit titlurile toate intacte. In- j p|exjtlte ş tjain din capul

di vidul asupra căruia sa găsit aceste ti Mnsikvereinssale, deşi ue va succede ree-

Marcu ai, , balului, pentru anul acesta puţin

Cititori noştri 'şi aduc aminte că, in zi- 

oa de 14 August a. c., s’a furai, in dru­

mul doifer,1' intre Bucureşti şi Giurgiu, 

d-lui Petrache Mareş din Alexandria, su- J 

ma de 135,000 Iei noi in titluri de rentă. 

__ Jn urma mesurilor luate de poliţia ca- |

mare per- 

locnlui, că in

tluri este un evreu, anume Marcu 

mau, care se afla deţinut la prefectura pO' 

liţiei capitalei.

C r o n i c a

Căpitanul Carabelea' Ştefan, aflat in po- 

siţie de disponibilitate, de la 18 anglist 

-1880, yentru infirmităţi timporare, sa 

trecut in posiţie de reformă pentru infir­

mităţi incurabile, pe- zioa de 18 augiist 

1881, data cănd a împlinit nu an de dis­

ponibilitate,cu drepturile ce ’i acorda art. 

30 din legea posiţiei oficiăriîor, in virtu­

tea anilor serviţi.

{ D. Dimitrie Ionegcu, unul dintre cei trei 

membrii aleşi in comitelui permanent din 

judeţul Brăila, s’a ales preşodinte al ace­

lui comitet.

ei D. G. Al. Costescn s'a numit sub-co- 

misar clasa I la poliţia capitalei, in locul 

d-lui V. Constantin escu( 11̂  demisionat. !

Monitorul de azi publica regulamentul 

de aplicaţie al legii din 8 iunie 1881 

pentru casele de credit.

Ministerul de. instrucţiune .publi.eă, pu­

blică şi azi prin gazeta oficială' un proiect 

de lege şi anuipe : pentru înlocuirea’ art 

l_*-38 din legea ‘şcdalel'oţ dela- i864.

; .ţ!n jncepere diela rsfj;D|imitru, secţiunea 

notariatului Tribunalului Ilfov, .ce se află 

■ acum ila Doamna Bălaşa, se va muta in 

casa Capeleanu, strada Brezoianu 27, in 

* apropiere Se celel’alte tribunale. şi Curjj

Ministerul insttucţiunei publici lucrările 

jriijlni; examinator, avizuţ consjliului per 

manşnt şi decisiune.a niinisterialii, privitoare 

Ja concursul .ţinuţ la ţuniyersit.'itea din Ia|i 

'pent'rtL catedra rde istorie, antică şi ep'igrâ 

tfcă de; la facultatea deMiteref dfn BuCu 

' reşti, in*urHia căruia d. Gr. -C. Ţocilescn 

.s’a numit profesor cu tillu de provizoria 

la numita catedră.

Din aceste acte rezultă : 1) că comisiu

Din districte

Vi cea Covurluiuliii " dfn Galaţi află ta 

George Gorjan condamnat la munca sil­

nică pe via,ţS, fiind dat pe mana unui 

singur călăraş spre a ’l conduce de la 

Piteşti la Bărlfld, unde ar fi fost cerut, de I 

şi era pus iu fVare, insă ajungend penă 

la B ărb oşi, _a isbiiţiţ a se dfsface rfo ţi s> 

ev&dat in seara de 18 curent.

‘Din comuna Piscu, plasa Şiret, judeţu 

Covurluiu se comunică »Poştei“ din Ga­

laţi că primarul acelei comune G. Ene. 

care a făcut mandate, falşe, incSsări de 

faxe ilegale'şi alte taxe încasate şi ne­

trecute in registre, după ou in s’a consta­

tat la inspecţia d. membru, al comitetului 

Cerchi-z in ziua de 2j Iunie espirat, in 

lob să fie destituit şi dat judecăţei, din 

contra tronează ca un paşă in comanS şi 

comite astăzi ,şi alte abusuţi mult mai 

mari câ cele trecuteţ

Citim in „Lanterna* din Brăila:

Biroul republicanilor de la poliţie a re­

dobândit pe şeful sŞu Mitică Georgesciţ, 

depărtat de douk luni pentrn corupţiunilb 

şi speculaţiunile murdare făcute impreună 

cu poliţaiul Dragomir Ionescu. — Avis 

cetăţenilor Brăileni, cari au servitoare, de 

oarte-ce acest monstru Mitică Georgescu, 

este.; nărăvit , a se furişa priri case şi a 

conrupe şervele cele mai curăţele, vSn- 

zăndu-le pe la mediatore de case pros­

tituate. :

venit va remăne pentru societate. Insă 

f'tiam şi aceea, că dacă nu facem pasul 

flcest1', perdem principalul venit al socie­

tăţii pentru totdeauna. Şi ce e mai mult: 

perdem prestigiul moral căşti gat nu cu 

puţine sirguinţ#.

Aveam conştiinţa, că dacă nu se aran- 

jăză balul perdem totul. Speram că ne va 

succede in Mnsikvereinssâle, şi vom asi­

gura viitorul societăţii. Speram un succes, 

speram, căci pe toate terenele noastre nu­

mai speranţa ne mai susţine. Insă că ba­

lul va reeşi at'ăt de splendid după cum a 

reeşifc, n’ain sperat nici-odată. Apreţiările 

jurnalisticei din capitală sunt cunoscut' 

publicului romăn. Comitetnl actual păşeşte 

liniştit înaintea publicităţii. Verdictul ce 

va fi resptata noastră şi călăuzul următo­

rilor noştri.

Pentru comitetul balului.

Dr. St. N. Clurcu, Mateiu Voileann, 

president. secretar.

BALUL liOMĂN DIN VIENA

Comitetul subscris ’şi permite a da o- 

noratului public ratiocîniul despre balul 

romăn aranjat in 15 februarie a. c. in fa­

voarea societăţii academice,.. „Romănia- 

Junăc in următoarele :

Percepţiuni din Visna.

Maiestatea sa Tmperatul Francisc Iosif 

I. fl. lOo ; Maiestatea Sa ImpSră'easa fl. 

5o ;. Doamnele patronese fl. 1171,; Bilete 

de onoare edatfl de comitet fl. 679 ; Bilete 

vendute la casă' fi. 168 ; Suma totala f 1. 
2168 fl. «i

Din provincii.

Ri mănia 375 iei şi 130

DD. General Adrian, Paris franci 120 i 
N. Gridov şi Panaiti Brădescu. Piatra fr. 

30 ; Ion Vlad Alexandrescu, com. Brăila 

fr. 30 ; Ion George Mânu , com. B.icu-' 

rişti.

Lista No. 55.

DD. St. Constantin comerciant Bucu­

reşti, fr. 15; Ion R. Boroş’comerciant Bu­

cureşti, fr. 5 ; Dimitrie Moroian comer­

ciant Bucureşti, fr. 10 ; Ion Răducanu co­

merciant Bucureşti, fr. 5 ; Ion Penovici co­

merciant Bucureşti, fr. 2 ; Nae Moroian 

comerciant Bucureşti, fr. 15 ; Y. G. Mâ­

nu comerciant Bucureşti, fr. 30 ; Ion Y. 

Bobeş comerciant Bucureşti, fr. 10; Aron 

M. Popescn comerciant Bucureşti, fr, 8 ; 

Suma totală lOo.

Prin domnul M. T. Stănesca, comer­

ciant Ploeşti.

Lista No. 167.

DD. Stoicescu, Ploeşti fr. 5 ; M. I. Stă- 

ne3cu Ploeşti fr. Io ; Anonim Ploeşti fr. 

3; George Stănescu Ploeşti 10; Ion I. 

Ciurci Plue.ti fr. 2 ; Suma totală fr. 30

Prin domnişoarele Sofia şi Maria Bugar 

in Ploeşti,

Lişta No. 166.

D-şourelfi Maria Bugar Ploejti fr. 6 
Sofia Bugar Ploeşti fr. 6 ; d. dr. Bugar 

Ploeşti fr. 8 ; Suma totală fr. 20.

Domnul dr. Anastasie Fetu. pruf. laşi 

fr. 10 : prin domnu Nengu Burdnloiu, co­

merciant in Brăila.

Lista No- 18.

D. Neagu Burduloiu, com. Brăila fr. 

25 ; d. Neagu Burduloiu, com Brăila fr. 

5 ; Suma totală 30.

Dr. A. N. Oiurcu Vasile R, Bamian 

President. cassariu

Comisiunea revezetoare.

Dr. Nic. Poppa, Solomon Haliţa , Du­

mitru Ştefan.

niei in 18S0 a atins la import suma 1 
255,326,415, iar la export pe aceea 

218,918,878.

Cantitatea mărfurilor imporţi te şi egj ţjj-' 
tate se divide precum nrmează :

La import 304,247 tone in valoare!bV**' 

251,803 fr. şi 63,571 capete de viţeii', 
loare de fr. 8,432,818.

La export, 1,303.053 tone in valoatlj, ^ 1 
fr. 206,768,059 şi 298,048 capete dejk!, 

iu valoare de fr. 22.150,819-

Din cifrele de mai sus resnltă că vall< ,A. 
rea mediă a unei tone de import esteJ-BjU1' 

fr, 828, iar a nnei tone de export nifl ¥j? " 
de fr. 258.

Comerciul României ca fiecare statlP- 

parte se mumă precum nrmează:

Import

Anstro-Ungaria . 126.401,465 

Englitera . . . .  57,359.889 

Germania

Expoi
92,958j

56,415,)

722,'

27,758j

23,0901

4,864|

12,380, 

4,1451 

2» 
1,91^ 
1,616, 

2,03|:

1 o ii

Comerciul României cu statele 
streine In 1880

.Am arătat priutr’unul din numerile tre­

cute, că comerciul Roraăni^î cu Statele 

streine a ntius in 1880, la importaţicni 

cifra de 255,346,415 franci, iar la expor- 

taţiuai pe aceea de 218,918,878.

Acest comercîn represihtă la import 47 

franci de loeuitor, iar Ia export 41. Valoa­

rea pe kilomefru acusă la import 1660 

franci, iar la expurt 1424.

Comparativ cu al altor st te, Comerdiu 

României după populaţiunB vine iu al op 

tulea grad, iar după kilometru in al ze 

Ci lea.
Fiindcă avem sub mănă toate datele, 

este interesat a cunoaşte oare e in 1880 

comerciul fiecărui stat strein iu parte.

Germania . . . . 23,930,235

Francia . . . . .  18,378,â51

Turcia . . . . . .  8.517,709

Rusia . : : . . . 4,912,300

Bulgaria. ; . . . 4,193,604

Grecia..............  3,607,046

Belgia.............. 3,331,310

I t a l i a . , . , . .  1,539,911

Serbia..............  583,139

Olanda . . . . .  38,054

Alte'State . <!*!*’< 1,542,002

fr. 255.336.415 218,918^
Principalele puncte vamale prin careP 

eiectuat importaţiunea mărfurilor inRoi 

nia in 1880 sunt:

Bucureşti prin care s’a importat p# 

suma de fr. 78.626,956; Galaţi 33 97$j( 

Izcani 27,333,295; Iaşi 15,187,283; Tb 

Severin 15,087,367; Brăila 13,929A 

Predeal 11.044,945; Craiova 9,645,(ţ 

Giurgiu 5,834,144 ; alte diferite pq 

44,671,784. In total 255,336,415.

Pentru exportaţiuni figurează urmai 

rele puncte :

Brăila care a esportat pentrn frt 

36,196,210; Galaţi 33,635,277 ; lai 

21,852,839 ; Giurgiu 15,350,079.; Ve* 

rova 12,894,576 : Olteniţa 9,377,012 ^  

deal 9,138,525 ; Călăraşi 7 495,284; Ci 

fat 6,828.976 ; Măgurele 5,862,673 f  

tate a 5,879,078; Corabia 4,590,009

itli

jiiii

lîsiti

lifte

diferite pnnte 49,803,290 de franci. In'. 

tal 218,918,878 franci.

Mi

fi*

in bani austriaci fl. 300 cr. 63

Starea sanitară a ţerei

Se aduce la cunoştinţa generală, că, şi 

de la data ultimei pnblicaţiuni şi pănă in 

present, n’a existat nicăieri in ţeară epizo­

otia de j,p£sta-bffvină“ 1 şi că, a încetat:!

,Rapciogfl,‘ ce a existat in comuna 

Bazga, judeţul Rămnicul-Sărat, şi 

„Gastro-entero-nefrita*, din comnaa Bras- 

toyeţui), judeţul Rămnicul-Sărat. .

. Baalete epizootice ce s’au mai constatat 

in.luna septembre expirat, au fost:

I „Variolai-ovina/ in comunele: 

Caranaşul, cătunul Dungi, judeţul Tuleeţi: 

Dumeşti, judeţul Vasluiu :

. Măruuţişu, judeţul Dămboviţa:

Strejeşti, judeţul. Romanaţi.

„Antrax1, in comuna Truseşti, judeţul

Botoşani, şi _
.Rabin,* in comuna Gărlău, j^deţiil 

liăiuuicul-Sărat.

Pentru combaterea acestor boale, s’au

la olalta 

; Ungaria

fl. 147 cr- ! Transilvania fl. 358 ; Bu­

covina 11. 169 ; Suma totală fl. 975 cr. 78; 

Suma totală a percepţiunilor 3143 fl. 

.78 cr.
Erogaţîuni.

Suma totală a speselor fl 3o65 ci'. 97 ; 

Venit curat fl. 77 cr. 81.

Viena, ,30 Iuniu, 1881.

Dr. 'JSl. ~JV. Ciurcu ‘ Vasile R. Bamian.

1 prezident ca^ariu

ROMANIA

Maiestitea Sa ltegele Carol I şi Regina 

Elisabetâ fl. 100 ;‘ doninul Iaeob Negrrizi 

profesor in Iaşi f f. Io ^tlumnul C. A. Rb- 

setti, ministru, Bucnrefti fl. 20 ; Suma to­

tală fl. iŞO a. Bt>

Prin domnul Cost>iclie Munteanu Bucu- 

1 veştii
Lista No. 63.

DD. Ioan Munteanu, Bucureşti franci 5 

Martinovici et firma Bucureşti fr. 6 -; N 

N.* Bucureşti fr. 2.; S. Bucureşti fr, 2 

D. Bucureşti fr. 1 ; Suma totală 15.

Import. 

Englitera . . 9.053,178,000 

Germania . . 4,743,000,000 

Francia . . .  4,176,000,000 

Stntclfe-Uiiit 2,360,078.278

Export

4.787.591.000

3,121 ,000,000
3;i8o,ooo,6ooi
8,752,374,680 

1,699,056,500 

1,606 095,800

1.136.912.000 

1,112 3o0,000

1.100.961.000 

455,378,000 

218,918,878 

138,764,830

75,764,000

33,000,000

Ştiri din afară

Tunisia fi Algeria.— Colonelul daj » 

Roqne a percurs, la 27 curent, partea 

resărit a Djebii-bn-Keliitulni şi şesnlj. 

Gorfa, fără a intălni pe nimeni in T 

mu-i. El a ars locuinţele şi recoltele1? ^  

litiţilor şi O'Sliţilor, fracţiuni din O  Mtt 

Ali-ben-Amar e la El-Guebi, aproap* M  

Hamada, şi a reunit din nou s.ub -el1  j 

de robeli. Frate-seu străbate târgurile . 

a chema la arme. j .
•Coloana «Solonelulni de L i Roqne1® W  

provisiuni pe 10 zile.

Rusia . . . .  1,637,850,500 

Anstro-Ung;. 1,332,960,000 

Olanda . . ! 1,576,962,000 

Belgia . , .1,472,800,000 

IUlia . . . .  1.262,044,000 

Spania . . .  403,516,000

Romănia . .  255-336,414

Portugalia. 211,433,760 

Grecia . . . .  144,435,000 

Serbia . . . 32,456,000

Diu ace.it tablou rees« că importaţiunile 

in Englitera au coverşit exportaţiunile 011 
4 miliarde 265i587 franci; in Germania 

cu un. miliard 622,000 ; in Francia cu 996

'milioane. ; r -1. j 'i-
Aceste cifre esplic mirile exportaţi uni de 

aur ce se fac actualmente din oele trei 

State şi căuşele care au provocat urcarea 

sconturilor la Bacca Engliterei, a Franciei 

şi a Germaniei in Scopul de a’şi apera in .

caşul. ; . {. :;i 0 Lj
. Se inţelege do ^ine că, in de afar^ de 

deficitul cu care se inchee Balanţa de co- 

mwein in cele trei State,- exportaţiunile de 

aur. pentrn valori internaţionale joc un rol 

insemnat la provocarea crisei monetare la 

care asistăm astăzi.
Statele â căror balanţă de-«jonieroiu se 

soldează in favoarea lor, sunt următoarele : 

Sr.atele-Unite ale Americei cu 1 miliard 

392,296.402 franci; Rusia cu 62,106,000 

fraoci ; Austro-Ungaria cu 273.135,800 

franci . Spania cu 45,862.000*
1 Am arătat mai sus că comerciul Romă-

6J.19*

Eglitera. — Se telegrafeazS din L01U
Directorul general al poştelor a am 

zat pe toţi funcţionarii, de or-ce grad# 

resortul departamentului seu, eă va re* 

pe toţi aceia cari nu vor rupe ralaţiilr 

pot avea cu liga agrară.

Ziarele engleze apreciază cii! oare T 

amărăciune ocuparea Kairuanului de r 

trupele franceze.

Franţa. __ Relegaţii italieni au 1,

la Paris.
Tractatele de comerţ şi de navigaţi 

tre Franţa şi Italia s’au prorogat p2n 

8 februare.

Italia, — ' Se tclegrafează din Rom

Reintrarea Camerelor italiene e defi‘ 

fixată pe 17 novembre.

Rusia. —In Petersburg domneşte o f 

fierbere :
Ţarul Alexandru al III a primit. d<; 

comitetul dirijetor nihilist .dccretutf 

care e condamnat la h,

H K 

iii

K

pt

Execuţiunea e fixată po 80 octobre.

Franţa. Camera deputaţilor.. *  

Resultatul scrutinului care a dat ■ 

Gambetta prezidenţa provizorie a Cri! 

a causat o vie satifacţie in majori 

republican1*.

Spania. — La Camei a, cu prilejul

iji

I I !



1 •'citării mesajului, d. Pidal a propus Un a- 

i Amendament de censură contra guvernului 

spaniol, pentru că n’a protestat cu destulă 

1 iuergie contra disordinilor ivite la Roma. 

£ 1 susţine că Papa e prisonier in Vati-

8 1 Amendamnetul Pidit e respins cQ 204 

i j roturi contra 23.

(
•* Transvaal. — Se telegrafează din Pre- 

oimţâ

Ratificarea convenţiei de Volksraad a 

3®ost însoţită de o lungă . resoluţie, votată 

t| L^această adunare, care exprimă o vie ne­

mulţumire in privinţa termenilor con- 

/'Hjjrenţiei.

— — — — — ■ I ■!

m I ,. ------s— 1-------

REVISTA ZIARELOR

Romunul vorbeşte de interpelarea

ÎScută, in delegaţiunea austriacă, in 

rivinţa situaţiurni generale a polili-

f*pei imperiului, şi se opreşte asupra 

părţii din respunsul d-lui de Kallay, 

Lisărciuat eu direeţiueea interioară a 

nuinisterul afacerilor străine, ia arma 

morţii baronului de Haymerle, parte 

4 jce priveşte cestiuuea Dunăreană..

Binele Public, vorbind in treacăt 

e destrăbălată administraţie a ţerei, 

l Jrespunde la pateticul articol din Ro­

manul, prin care ’şi arată îngrijirea 

Jpentru reputaţia regatului, şi pofteşte 

jpatronului seu, ministrului de interne, 

Ifostului protector al doctorului Russel 

jsi vechiului partizan al inmormentărilor 

jcivile, să ’i ţie mult această pasiune

{pentru monarhie.

i Organul liberalilor independenţi bă- 

jueşte că trebue să fiă ceva la mij- 

Soc de l’a apucat aşa de grozav do­

rul şi zice d-lui Rosetii: „Trebue să 

Iţă maica precista nemţească de la Vi- 

[|pa, spre esemplu, care nu’ţi mai per- 

ijjniţe săli săruţi măna, de nu’.i aduci 

dnos cu bună mireasmă Dunărea toa- 

U de la Verciorova păuă la Galaţi 

I ii chip de smirnă şi tămăie.“/r~,

:i Multă dreptate au confraţii noştri.
I

România Liberă face politică ex 

jerioară şi vine la cestiunea Dunării 

*1 in privinţa căreia zice j,că guvernul nu 

| va putea să invoace nici o scuză, da- 

pă s’ar aaate căt de puţin din atitn- 

0 âinea ce ni se impune de apărarea 

I Asistenţii noastre chiar, de la hotări- 

ea de-a r&nănea neclintit pe terimul 

ia!|irâctatelor, susţinut de tăria morală a 

Ireptulni, şi de stima Occidentului, ca- 

e va proba de sigur fermitatea poli-' 

fficei noastre, preţul ce punem pe 

, Jntropriele lui încheieri.

.J i Numita foae conchide astfel 
jjjii Ori-care ar fi ventul ce-ar bate de afa- 

| p ,  aceasta e linia unui guvern adeverat 

Airomănesc.

I »Din contra, ori-ce eoncesiune făcută din 

jjţparte-ne Austriei, afară din spiritul ;tcaş- 

Jtatului de la Berlin, va fi o lovitura pu­

ternică pentru drepturile ,ce-am putea să- 

ţjreviadecăm in viitor, şi guvernul va avea 

«jtespunderea gravă, stigmatisarea neştearsă, 

sîâiîk a compromis, prin slăbiciunea, prin ne- 

ialibăcia, sau prin curtenirea .sa către strei-HI 1 *  ̂ 1
ii, pentru dornl puterii, interesele vitale 

le Statului ce i -s’a încredinţat.*

IM

La Gazette de Roumanie arată 

necesitatea ce sesimte de subsecre- 

rtari de Stat. In jadever nu ^este uh 

tlţieni care să nu recunoască că, pe 

|ăngă lucrul ce se cere dela un mi- 

piistru, acesta n’ar nici timp ,indea- 

uns, nici forţe destule spre a 'se pu- 

ftea achita de misiunea sa, atăt de 

jprea ş i de complicată.

Curierul României se ocupă de ces- 

jtiuneşâ rescumpărărîi drumurilor de fier 

wratănd căt a păgubit ţara din aceas- 

tta, şi reproducifod ştirea, cum să Cur­

tea din Berlin a respins apelul făcut 

|ae Kaufmann in contra sentinţei tri- 

jbunalului de comerţ, se intreabă daca

trebue să fim veseli, sau să ne intris • 

tăm, sau, şi mai bine, să luăm doli­

ul cănd Românul ne anunţă căte o şti­

re bună de la Berlin ? După numita 

gazetă ori ce ştire, fie chiar nu toc­

mai bună, ce ne-ar veni dela oame­

nii cari ne guvernează azi sau de la 

foaia din strada Doamnii este. scump 

plătită de biata ţară.

Sciri tlieatrale

Sala Ateneului duminică la 25 < octobre 

1881 (la ora 1 după ainiazi) va avea loc 

l-iul Quartet dat de domnii E. Httbsch 

violino I-mo, H. Schipek viola; Ştefan Vlă- 

doianu violino Il-do, C. Dimitrescu violon- 

cello şi E. Carini cOntrabasso.

P R O G R A M A  
PARTEA’ I.

1). Quartet in Sol...... Haydn,* Allegro

moderato, Menuetto, Finale Alegro. 2)>- 

Quintetto in re.....  Onslow, Andante, Fi­

nale Presto.

PARTEA II.

3). Quartet in mi bemol op. 12. ;. Men- 

delssolxn,. Adagio non troppo, Allegro non 

tartande, Cazonetta allegretto, Andante 

espressivo, Finale molto allegro e vi vaca.

V A I  i  I  E T A  T I

Ziarele in Italia. — Italia are astăzi 

1 ,4.54 ziare, din cari 149 cotidiane, 1,305 

săptămânale s’au cari apar de doufi sau 

trei ori pe septămănă.

Iată clasificarea lor : 260 publicaţiuni po­

litice, 282 literare, ştiinţifice, artistice şi 

teatrale; 219 se ocupă special de adnii- 

nistraţiune, cestiuni judiciare,jurispruden- 

ţă şi technică ; 185 vorbesc despre agri­

cultură, industrie şi comerciu ; 78 tratează 

cestiuni religioase sau politico-religioase 

89 publicaţiuni sunt inlustrate, de mode şi 

umoristice; in fine 61 publicaţiuni de ca­

racter didactic.
Ce] mai vechiu ziar italian datează din 

anul 1797. El apare la Genova; al doilea 

fc’a fundat la Milan in anul I 806.

In anul 1836 nu existau in Italia de căt 

185 ziare; sau reviste, din cari 26 la N®a- 

pole^iSMa Milan, 110 la Roma, 10 la 

Turin, 8 la Palermo şi 8 la Florenţa. La 

1840 numSrul se urca la 220, in 1864 la 

45o şi la 1,i27 in anul 1873.

Orraşulîin care apar cele mai multe 

ziare şi reviste este Milanul; el numSră 

2 16 foi ce apar regulat. Urmează Roma, 

cu i47 ; Neapole, cu 114; Florenţa, cu 

ţo i ;5 Tur inul, *5b -&7 ;*  Palermo, cu 59 
Genova, 56 ; Bologna, 61, Alexandria, 2g; 
şî Veneţia jjcu 32.

• Mai multe provincii, intre cari RovigO, 

"Gr’ossetto, Massa, Trapani, Sassari, Te- 

ramo şi Compobasso nu an de căt un 

singur ziar.
In căt pentru ziarele politice cotidiane, 

Roma are 18. Neapole 16, Palermo .13, 

Milanul 12, Florenţa 9, Turinul 6, şi Ve­

neţia 6 .
Treizeci şi patru provincii n’au nici un 

ziar. Cea mai mare parte din publifcaţiu- 

nile periodice, literare şi artistice apar la 

Roma şi iu Milan. ■
In Italia, luat in termen mediu vine 

de 19,291 locuitori şi 8,000 lectori căte 

un ziar..

1Un pictor fcv>iă\ niăni.— La ultima px- 

posiţiune de arte din Bruxel, din toate o* 

biectele a atras atenţiunea gen era iă, un 

tablou care representa flori, acest tablou, e 

făcut de pana pictorului De-Ghensa, care 

s’a născut fără măni şi cu toate acestea, 

a ştint a, compune un tablou ce fu nume- 

rat ibtr^T obiectele SupCrîoare de artă.

1 Omul preistoric  ̂—".Iu California, ' co­

mitatul' Cafareîa^ din întâmplare, s’a des­

coperit o pesceră-numită »pescera catacom­

belor din Calvaros*. Un fermier de origi­

nă .ungară, descoperi sub 0 stăocă un fel 

de gaură. El se apucă cu tovarăşii sei de 

lucru, incepu a curăţa pasagiul ce ducea 

intre munţi fia o disfanţă depărtatar, a,a 

lucrănd ei an ajuns la o pesceră de. uă 

lungime de 4 stăngeni, care mai departe 

se divisa in 2 galerii; fie-care din ele con- 

| dubea la alte noi pesceri, in mijlocul că­

rora se vedeau nişte lacuri cu apa foarte 

lim pede, ş i-împrejurul lor grămezi de oa­

se omeneşti. Pereţii galeriilor şi ale pesce- 

rilor erau acoperite ou stalactite. După cer­

cetările mineralogului d-1 Ganes, aceste 

oase aparţin perioadei ou mult mai înapo­

iate venirei omului in California. S’a con­

statat că ppgcerea se află d’asupra nivelu­

lui raărei la ii înălţime de 225 stânjeni. 

Sepătura şi cercetările continuă şi se crede 

că ele vor avea de resultat un ce foarte 

interesant pentru istorie.

Fimarea tutunului in. Franc ia. — Mi­

nisterul de fiuance, nu de mult,;a publicat 

datele statistice despre consumarea şi im- 

positul tutunului. In anul 1875, s’a con­

sumat in Francia 9,753,000 chilograme de 

tutun, ce a dat statului 33,872,000 franci; 

in 1860, s’a consumat 29,580,000 chilo­

grame, impositul 125,325,000 de franci; 

in I 875, s’a consumat 30,371,000 chilo­

grame, impositul 3i8,536,000 franci. Din 

cifrele de faţă se vede că in 15 ani con­

sumarea tutunului s’a mărit, a avansat 

mult mai tare, de căt acsizul după el. A 

propus, vom semnala că oonsumarea tutu­

nului in Statele Anite a ajuns mai mare 

ca şi Francia. In 1880 au fost supuse ta­

xei acsizei 2,672,000,000 ţigări de foi, din 

cari 45.000,000 s’au transportat in Eu­

ropa, 567,000,000 ţigări de hărtie, 475 

milioane funţi tutun de fumat, 118,000,000 

tutun rumegat, şi 6,000,000 funţi tabac 
(tutun de a as).

N01ITIF. BIBLIOGRAFICE

A eşit dc sub tipar şi se_află de vân­

zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T T J Z D I I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 

din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu­

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

O comisiune insărcinată. de ministeru 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva- 

tornluî (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale) 

a recomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şcoalele rurale-

Broşura y Ţăranul«, de A. Millo se află 
pe vSnzare la librăriile Socek, Bucureşti ;■ 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A eşit de sub tipar ; Pădurile noastre,' 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra­
port ou oele străine'de I. C. Eleutkwescu ■; 
s. inspector de păduri.'

I

Dunăre expiră in 1883 şi că atanoi Aus­

tria va putea urma in această cestiune po­

litică liberă.

Comiaiunea a inceput azi discu ţia asupra 

bugetului de resboiu.

Paris, 2 novembre. — Oare cari ziare 

de seara cred că d. Tissot, ambasador la 

Constantinopol, va lua portofoliul ezterne- 

lor in viitorul minister.

Londra, 2 novembre .— Alegerile muni­

cipale din Englitera sun favorabile conser­

vatorilor.

Oonttantinopol, 2 novembre. — Sgomo- 

te grave circulă aici relativ la afacerile 

Arabiei: marele şerif din Mecca sar fi re­

voltat contra autorităţii sultanului şi ar 

avea intenţia să se proclame Khalif; se 

adaugă chiar, de şi s’ar părea neadeverat, 

că marele şerif ar lucra de acord cu Mi- 

dhat-paşa. Nici un ambasador V a  primit 

informaţii in această privire, dar e sigur 

că Poarta bănueşte pe marele ş-'rif că are 

veleităţi de revoltă.

Există temeri că se vor aduce intărzieri 

Ia soluţia cestiunii regularii budholderilor 

iu urma declaraţiei d-lui de Novikoff rela­

tivă la simultaneitatea pe care o cere pen­

tru regularea budholderilor cu regularea 

indemnităţii de resboiu datorată Rusiei. 

Şedinţa ce trebuia să o ţină ieri delegaţii 

budholderilor s’a amănat din acest motiv 

şi să crede că apropiata şedinţă nu se va 

ţine inainte de 7 novembre din causa săr­

bătorilor Bairamului cari ţin patru zile.

Banca Naţionalii a Romftnidi

Un numtSr nou de domni acţionari, 

cerSnd modificarea statutelor cu scop 

de a se decide o a doua emisiune, se 

aduce la cunoştinţa publică că in adu- 

uarea generală extraordinară a acţio­

narilor, ce se va ţine in zioa de du­

minică 1 noembre 1881, ora 10 de 

dimineaţă, in localul Băncei Naţionale 

din Bucureşti, strada Colţei No. 21, 

va figura ca urmare a ordiuei de zi 

propunerea făcută in coprinderea ur­

mătoare :

„Facerea unei a doua emisiuni de 

noufi milioane lei."

BANCA NAŢIONALA A ROMANII

ULTIME ŞTIRI
. Constantinopol, 2 Novembre, — Comi- 

siunea finanţiară turco-rusă a ţinnt azi a 

doua şedinţă; discuţia .s’a inv?rtit asupra 

indemnităţii de rPsnoin şi asupra garanţi­

ilor ce se pot afecta la plata ei. Nu s’a 

luat nici o hotărire, dar comisarii turcii 

an promis că vor presinta la viitoarea şa-̂  

dinţă o propunere mai’ esplicită. D. de No­

vikoff a reinoit declaraţia sa privitoare la 

simultaneitatea incheerii aranjamentelor re-, 

lative, unu la budholderi şi altu la in­

demnitatea de resboiu datorată Rusiei. 

Delegaţii turci au dat asigurarea că nu 

trebue să existe nici O nelinişte in pri­

vinţa aceasta, negoţierile eu budholderii 

fiind pentru moment intrerupte din cauza 

sărbătorilor Bairamului.

Viena, 2 Novembre. -& Comisiunea bu­

getară a delegaţiei aubtriace a aprobat ra­

portul general asiijpra' stării ministerului 

de externe, introducend oarecari modificări 

şi oarecari suplimente, cerute de d. Kal­

lay. Acest raport discută afacerile Orieu- 

ţnlui ; el menţionează cu satisfacţie visita 

regelui şi a regiuii Italiei la curtea din 

Viena ; relevează că intrevederea dela Dan- 

zig a fost espusă ca fiind expresiunea ten­

dinţelor pacinice ale Rusiei şi adaugă că 

e numai de dorit ca relaţiile intre Ger- 

mauia şi Rusia să intre bine in cercul 

intereselor raporturilor Austriei cu Ger­

mania.

Căt pentru cestia Dunării, raportul re­

velează că tractatul asupra navigaţiei pe

Broşurile conţinând 200 ilustraţii se pot 

avea la d. profesor Rosenfeld cu căte un 

leu nou.

Doctor Rud. Rissdorfer 

Profesor Alexander Ivanov. (Rosenfeld(

In privinţa marelui 'anunciu a lui rMer 

cure din Viena, a se vedea amănuntele pe 

pagina a 4-a. Prima tragere a lozurilor 

împrumutului s£rb este deja la i2 noem­

bre stil nou.

Banca Naţională dorind a da o mai 

mare inlesnire depunătorilor de acţiuni 

pentru adunarea generală extraordinară 

convocată la 1 Noembre 1881 publică 

următoarele :
Conform art. 84 şi 88 din statute,

' acţionarii cu acţiuui la purtător sunt 
; ţinuţi să depună acţiunile lor la Banc; 
j in Bucureşti pănă in zioa de joi 29 
Octobre inclusiv, iar in sucursalele 

( Băncei din Iaşi, Galaţi, Braila şi Cra- 
iova pănă in £ioa de marţi 27 Octo 
bre inclusiv.

Ver ce depunere făcută după a- 
? ceste zile ridică ver ce drept de a a 

sista la adunarea generală, şi admi 
nistraţia Băncei Centrale va refusa 
cu desăvârşire.

Teatre-spectacole
Circul Krembser

In toate serile Ia 8 şi jum. ore, f ii timp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de inal- 
tă echitaţie, gimnastică şi producţiuni de 
jonglerie pe sSrmă. Pentru căteva zile de­
butul renumitei capele de dame vieneze 
sub direcţia impresari ului Uhlmann.

I M P O R T A N  X
Avem onoare a anunţa, onor. pdblic, că 

in virtutea permisiunei onor. primării a ca­

pitalei No, 18359 din 17 a. c. am deschis 

nn ^stabiliment de gimnastică medicală şi 

de“ mesagiu in otel Fv6sohi camera No 6.

Credem de prisos a combate aserţiunile 

malevole prin cari am fost atacaţi, şi a 

recomanda lumei paciente institutul nostru. 

Faptele şi succesele, dobândite vor fi mai 

âlocinte de căt vorbe şi frase.

Direcţia şi supravegherea medicală o va 

avea subsemnatul doctor »Rissdorfer,® iar 

operaţiunile se vor efectua prin iucercatul 

in această artă, subsemnatul profesor Ro­

senfeld.

t Orele de consultaţie sunt de la 10—12 

şi de la 2—4. Săracii sunt trataţi gratis 

Sâmbătă de la 10—12.

B u l e t i n  C o m e r c i a l
Cursul de la 29 octobre

M a rs il ia
Kilogr. 100, Grău ghircă de Galaţi —

> > a Brăila . — —

> Porumb cineantin . . . 17- 75
> > ,  de Galaţi 17 95

Orz de Galaţi. '  . . . . 17- 70
» 16
» Secară de Dunăre . , . — —

» Ovăz de Dunăre . . . , 21-
» 25
> 81- 50
> Semănţă de rapiţă • , ,

Londra
32-

Grău de , 41 ___

Porumb de Dunăre
41 —
29 6

Porumb 30 6
24 6
24 6

Secară de Dunăre 480 livre . . : . 37 —

Anverg
Kilogr. 100, Grău de Sandomirka . , 31--25

» Poli] de Odessa.................. 30--20
» Sccară de Dunăre. • . . — —

> Seeară de Uarea Neagră 23- 25
> Orz de Dunăre . . • . 17--50
» Orz de Odecsa.................... 18--25
» Srmăntă de in de M. Neagră,]]— —

dec Se ... urlaţi . Ga • , . 37 —

'B u l e t i n  F i n a n c i a l *
2 noembre (A genţia  Havas)

Bursa de Paris

Renta RomSnă 5 olo....................
Noile okligaţinni 6 olo C. F, R. . 
Acţiunile Băncii României . . 
Renta franceză 5 olo , , , .
Lozrrile turceyti . . . . . .

Bursa de Berlin

Priorităţile C. F, RomSne, . , 
Obligaţiunile C. F, Romane . • 
Acţiunile C F. Rom&ue. . . , 
Noile Obligaţiuni Solo C. F. R. , 
împrumutul dunărean Oppenheim,

Bursa de Londra

Imprninntul dunărean Oppenheim. 
> x . Stern . .

Bursa de Viena

Napoleonul . .........................Napo
Gatbennt....................
Renta metalică 5 olo

116 57 
45 75

100 80 
62 20 

102 20 
109 60

9 385 
5 60 

77 S0

116 40 
44 75

100 80 
«62 li 
101 9(J 
110 Oi

9 St 
5 59 

76 90

CURSUL BlţCURESCI 

Casa de schimb
TOMA ŢACIU 

60, Strada Lipscani, No. SO.
Pe ziua de 22 Octombre 1881.

Oolo Renta Âmortisibilă. . . .
6°|o Renta Română....................
5°|o Obligaţiuni de stat. . . .
5 Oblig. Căilor f. Rom. regale
5 Scrisuri funciare rurale. . .
7 , ,  urbane . i
7 împrumutai municipal . .
8 Oblig. Domeniile...................
8blig' cas. pens. (300 proc. 1. 10) 
Impr. cu prime Buc. (20 1. b.) 
Acţii Băncei Naţionale Romănt

> Dacia-Romănia. » . . . '
,  Baia de aramă. . . .

Obligaţiuni eşite la Sorţi.

6 Obligaţiuni de Stat . . . .
6 Căilor f. R. Regale. • . . .
8 Municipale. . . . . . . .
5 Renta Amortisibilă....................

Cupoane

De Renta Română exigibile . .
De Oblig, de Stat 6 la sută. . .

,  Căile F. R. Rega'e. .

De Ob^g. municipal exigibile. ,
e Scrisuri fane. rur. ji urb. »x.

Diverse

Aur contra argint. . . . •
Aur contra bilete hipotecare . . 
Bilete de Banca Naţion. Română. 
Fiorini valoare Austriacă. . . . 
Mărci germane. . . . . . .
Bancnote fraucese....................

Cump Yt'lid.

89'14 90’14
89— 90-

101’ 2 102M2
102— 103-
102— 103-
101», 10'.‘*l,
105"2 106'lz

225— 235
30- 31—

1T00— 1730
320 - S30

9911, olo 
99'| o Io 
99’ljolo

Cursul Viena 2 noemb

Napoleoni) I 
Ducatul .

Cursul Berlin 2 noemb.

8 Oblig căii. fer. Rom. noi .
6 Oppenheim . . ' . . .

Cursul Paris 2 noemb.

5 Renta Română p. cupon 
8 Oppenheim............................

Cursul Londra 2 noemb,

8 Oppenheim 
7 Stern . .

Schimbul.

Viena la vedere. . 
Berlin <la îjedere. , 
Berlin 3 luni . , 
paria la vedere. . 
Paris 3 luni . 
Londra la vedere , 
Londra 3 luni . .

'12 olo
!lj olo
’l ,  o[o
'12 olo
’ l* o|*

1 '18 0(e ia Uo
» fr
k

21S'I2 214*2
1.22M2 125
100 101

9 375 FI.
559 —

102 60 Mărci
109 60

franci



NOUA INVENTIUNE

VIN si SIROP de DE9PINOY cu extractu concentraţii
Depozit in ro-J 

mania pentru! 

această untu­

ră de peşte 

se află in Bu­

cureşti la dd. 

Zurner farma­

cist şi Ovessa 

droguist.

Simplu sî feruginoşu, experimentată si aprobată de 
Academia de Medicină din Paris

Bogatele propriet&tî Medicinale ale acestoru producte sunt en mult & 
maî superWre, ca acţiune s] ca eflicacitate, Uleiuleu de Poie de Morue ; 
şustulu estew forte plăcută. Toti medicii consideră aceste producte ca 
tonioe fortifiandu si reconstituindu într’unu modă suveranu sănătatea. 
Sunt proscrise ia maladiule urmatAre: Anemie, chlorosă, rachiUsmu, 
scro/ule, debilitate generală, bronşită, phtisie, eto. — SIROPULU este 
specialmente prescrisă peutsu copă cari sunt In stare de slăbiciune, 
racliiticT, scrotulosT.

Fio care flacon de V i n siSa de S ir o p  represintă patru litrurîde celiu 
maţ bună Uleiă de Foie de Morue.

DEPOâIT GKNERA.L, la Parii, 9 bis, rue Albouy.

Săpun ................  de 1X O R A
Essenta pentru

batiste......... . de IX O R A
Apa de toiletta . • de IXO E iA
Pommada........... de IXOJ5A
O liu ..................de IXO Î5A

Praf de o re i....... de IX O H A
Cosmetic ....... . ■ de IX O R A
37, Bou Ier ard de Strasbouro, 37 

Singurul Deposit al Hi Aspasinei Mignot.

ENVOI GRATIS etaTOUTle MONDE A se adresa, 3 strada Mayjţ 

leer Paris la propagatei 

lui Anti-Obesitas.

dfil'TndiMtion d’unTfonuuTo TufailKbîo pour juArir, eu secret et I  
pen ie  fr iii, Im AcoolemenU rd c u li ou iBT ilirii. 

J torir0  Â JS Y M I N . A Vim one (Jadre). F r a n c * .

f a v o r a b il0CAZ1UNE

bucureşti

23 Calea Victoriei (Mogoşoai)

LOZURI
princiare sSrbeşti eu 3 la sută 

din anul 1881 de căte 100 

franci iu aur.

p e  a n  o  t r a g e r i :

la 14 Ianuarie, 14 Martie> 

14 Iunie, 14 August, şi 14 

Noemvrie.

c â ş t i g u l  p r i n c i p a l

de franci l u u . U u v  in aur.

Cel mai mie căştig de 100 franci 
in anr.

Toate câştigurile şi dobânzile sunt 
pentru totd’auna libere de ori ce re­

ţinere.

Lozul aduce o dobândă de 3°|o in aur

Condiţii de cumpemre avemtagiose.

Lozurile serbe cu 95 franci.

Biletele pentru franci 8.50 şi plătind 
restanţa dc 86 fr., 50 cent. precum 
şi 60 centime dobândă la 15 Ianua­

rie 1.882.

Î N S C R I S U R I

plătite iu 11 rate lunare de cHe 8 
fi anei 50 b.

Iu toate cazurile cumpărătorul joaca 
indată la toate câştigurile.

1-a tragere la 12 Noemlire.
2-a tragere la 12 Decembre.
3-a tragere la 14 Ianuarie, 

deci 3 trageri in 3 luni.

Afaceri de sefiimb a administraţiei lui

SrSM E RC U R S^ÎB

B B H B a y  : I s au  t M & Jifj

y B S r s l a b i t i i
In  urma multor eccesc ale juneţeî, recomandăm usagiul

PICATURILOR REGENERATIUCfi
ALE .

D-r ului Ş A M U L THOMPSON 
Paris, rue St. Lazare. 11.

Oiî-ce flacon care nu va purta semnătura d-luT „Gelin" ^  
pharraacist se va considera ca contrafăcut.

Depositul în Bucurescî la pharmaciile Zurner, Rişdorfer,
Brus, etc. -

LA MAGAZINUL D IN  STRADA LIPSCANI .No. 21

PETRACHE IO AN ^ LIBRA ll IN FĂLTICENI 

Are onoare a anuţa că, fScănd un nou 

aranjament magazinului s£u, bine aşortat 

cu cărţi didactice romăne, şi streine, di­

verse romannri şi poesii, articole de biu- 

rou şi de scoale, hârtie de scris şi co 

respondenţă.Se insărejuează totdeodată şi 

cu vSnzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 

publicaţiuni-
Antorii şi editorii sunt rugaţi a’i tri- 

mete oriee tipărituri, fiind siguri de cea 

m a i . corectă desfacere. ______ ________

Jea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
urmetoarele prospături:

Icre negre proaspete moi, Icre tescuite in ceară de Astrahan, 

Chitre de o mărime fabul6să,j Pesmeţi de Braşiov cu vanilie, M a­

rinată de Ilel şi tot felul de brânzeturi, mezeluri şi peştii afuma­

ţi de toate calităţile.

I T T H 'l  J . 1  X r "ftT T M lB T «T « T B'l hi^ ienicâ’ infaibilă Per-
I 1 1 1  Îm i H S I î fjp “v  fi I  servaiivă. Singură vîiîde-

I  k I *  J  %, M l i  i  k l i l l l i  ■ c^toare $  adăoga
™ n i m i c .  Sş găsesce in tote 

farmaciile din Univers şi la Paris la JULŢE FERRE farmacist, No. 120 

strada Richelieu, succesor al lui Bron ; la Bucureşti la d. ZURNER farmacişti’

tratează pvintv’o artă specială

Medie, cliirnr şi accoucîwiu* fost medic practicant 

in Viena in Klinîcele:

BRAUN (Boale de femei §i facere)
HEBRA (Bo-'le de piele, de pSr şi syphilis.

Consultaţiuni de la 3— 5 p. m. 
T R A D A  S F .  V I N E R I  N O ,  \ ( C A S A  M I S U j ,

WA. KlBRIK DENTISTE
• indecă, pune, scoate, plumbue, te cu aur 

cţi platină etc. dinţii fără de nici o durere 
şi prii) metode de curSnd inventate. Ţot- 
olată7curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă io toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbey-Vodă 
No.' 9 alături cu grădina Union-Suise.

de la facultatea de imedicină . din Paris.
EE PARIS 8, PLACE UOPERA PARIS.
Se găseşte la toţi farmacişti, şi coaferi 

Medalia de Merit decernat Casei Doctorului PIERI5E şi recompensa cea mai 
mare obţinută de deiitifrices. ;

Tipografia M iuiescu calea V ictoriei sala  teatrului Bossel


